

**NOTAS DE REVELACIÓN A LOS ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA NIIF
FUNDACIÓN PARA LIMITACIONES MÚLTIPLES
A DICIEMBRE 31 DE 2024
CIFRAS EN PESOS
COLOMBIANOS NOTAS DE
CARÁCTER GENERAL**

NOTA 1. Entidad Reportante:

LA FUNDACIÓN PARA LIMITACIONES MÚLTIPLES - FULIM, es una Entidad sin ánimo de lucro de carácter privado su domicilio principal es la ciudad de Cali, y su vigencia es indefinida, se fundamenta en el respeto por los derechos humanos de las personas con discapacidad. Partimos de la idea que todos los niños, niñas, jóvenes y adultos, poseen potencialidades que pueden desarrollarse mediante un proceso terapéutico – pedagógico, de calidad e individualizado.

NOTA 2. Marco de Referencia:

Estos estados financieros han sido preparados en acuerdo a las Normas Internacionales de Información Financiera, como los estados financieros de **LA FUNDACIÓN PARA LIMITACIONES MÚLTIPLES**, dando así, cumplimiento a los requisitos exigidos por las NIIF para PYMES, ya que dicha entidad se clasifica en el **GRUPO Nº2**, según lo indicado la Ley 1314 de 2009 Decreto 2420 de diciembre 2015 y complementarios.

Las bases de presentación de los estados financieros considerados de propósito general, deben presentarse a la Asamblea General para su aprobación. Sin embargo, dado que los presentes estados financieros no tienen ninguna validez jurídica, no se hace necesario la aprobación de los mismos por parte de la Asamblea, pero si son puestos a su conocimiento.

NOTA 3. Resumen de Principales Políticas y Prácticas Contables:

Las principales políticas contables aplicadas por **LA FUNDACIÓN PARA LIMITACIONES MÚLTIPLES**, en la preparación de los estados financieros se detallan a continuación. Estas políticas han sido aplicadas uniformemente tanto en el Estado de Situación Financiera como en los Estados Financieros bajo Norma Internacional, en todos los años presentados, a menos que se indique lo contrario.

Para los registros contables y para la preparación de sus estados financieros, **LA FUNDACIÓN PARA LIMITACIONES MÚLTIPLES**, observa los criterios establecidos en las Normas Internacionales de Información Financiera NIIF, observando el cumplimiento del Marco Conceptual fundamentado en la hipótesis del negocio en marcha.

3.1. Bases de Preparación y Presentación:

Estos estados de situación financiera con corte a 31 de diciembre de 2024, fueron preparados y presentados en observancia a las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) emitidas por la International Accounting Standards Board (IASB), como los estados de situación financiera de transición, cumpliendo los requisitos exigidos por dicho marco normativo.

Los Estados Financieros han sido preparados sobre la base del costo histórico, basado en el valor razonable de las transacciones, la preparación de los estados financieros de acuerdo con NIIF requiere el uso de ciertos estimados contables críticos. También requiere que la dirección ejecutiva ejerza su juicio en el proceso de aplicación de las políticas contables.

a- Período contable:

De acuerdo con los estatutos de la Empresa, y en concordancia con las Normas Internacionales de Información Financiera, el período para el corte de cuentas y generación de informes es anual, al 31 de diciembre de cada año. Debido a que estos son los Estados Financieros comparativos con respecto al ejercicio anterior, se presenta el Estado de Situación Financiera al 31 de diciembre de 2024 y diciembre 31 de 2023

b- Moneda Funcional y de Presentación:

En acuerdo a las NIIF, las partidas incluidas en los estados financieros se expresan en la moneda del ambiente económico primario donde opera la entidad (pesos colombianos) que es la moneda funcional de la Empresa y la moneda de presentación.

c- Conversión de Transacciones y saldos en moneda Extranjera:

En concordancia con la SECCIÓN 30, las transacciones en moneda extranjera se contabilizan a las tasas de cambio vigentes en sus respectivas fechas. Al cierre de cada ejercicio los saldos de dichas transacciones se ajustan a la tasa de cambio representativa del mercado certificada por la Superintendencia Financiera de Colombia o la entidad que haga sus veces y las diferencias se llevan a resultados. Son imputables a costos de adquisición de activos las diferencias en cambio de pasivos financieros utilizados para tal gestión, ocurridas mientras dichos activos estén en construcción o instalación y hasta que se encuentren en condiciones de utilización.

Las ganancias en cambio relacionadas con préstamos, efectivo y equivalentes de efectivo se presentan en el estado de resultado del período y otro resultado integral en el rubro “ingresos financieros”. Las pérdidas en cambio se presentan en el estado de resultado del período y otro resultado integral en el rubro “gastos financieros”

d- Importancia Relativa:

LA FUNDACIÓN PARA LIMITACIONES MÚLTIPLES, aplica las políticas contables establecidas en las NIIF para el reconocimiento, presentación y revelación de partidas y eventos de importancia relativa, estableciendo la materialidad en el momento del hecho económico, de acuerdo con la importancia y naturaleza de la partida.

Para efectos de revelación, una transacción, o hecho económico es material cuando, debido a su cuantía o naturaleza, su conocimiento o desconocimiento, considerando las circunstancias que lo rodean, incide en las decisiones que puedan tomar los usuarios de la información contable.

En la preparación y presentación de los estados financieros, la materialidad de la cuantía se determinó con relación, entre otros, al activo total, al activo corriente y no corriente, al pasivo total, al pasivo corriente y no corriente, al patrimonio o a los resultados del ejercicio, según corresponda. En términos generales, se considera como material toda partida que supere o afecte el 5% de manera relevante los valores de los estados Financieros.

e- Medición:

De acuerdo a la normatividad vigente, **LA FUNDACIÓN PARA LIMITACIONES MÚLTIPLES**, utiliza como criterios de medición de sus Activos y Pasivos, el Costo Histórico, el Costo Amortizado y el Valor Razonable así:

- **Modelo de Costo Histórico:** Se utiliza este modelo para la medición y presentación Activos financieros que no cotizan en bolsa, Propiedad Planta y Equipo y activos intangibles.
- **Modelo de Costo Amortizado:** Se aplica este método para medir Préstamos y cuentas por cobrar y por pagar y demás Pasivos Financieros.
- **Modelo de Valor Razonable:** Se usa este modelo para medir los Activos Financieros disponibles para la venta.

Las estimaciones y proyecciones que se requieran se efectúan con base en técnicas de medición de reconocido valor técnico (proyecciones, estimaciones de valor razonable, flujos de efectivos descontados y demás procedimientos aceptados por las NIIF), y atendiendo al modelo de negocio y naturaleza de la partida a medir.

f- Revelación:

LA FUNDACIÓN PARA LIMITACIONES MÚLTIPLES, informa de manera clara, concreta y resumida todos aquellos aspectos que considera necesarios para la correcta lectura e interpretación de los estados financieros por parte de los usuarios.

g- Mantenimiento del Patrimonio:

La compañía aplica como criterio de mantenimiento del patrimonio el enfoque de capital financiero y por ende se considera que existe beneficio si el monto del patrimonio al inicio del periodo, por lo menos se mantiene una vez distribuidos los excedentes del ejercicio.

h- Clasificación de activos y pasivos:

Los activos y pasivos se clasifican según su destinación o su grado de realización o exigibilidad en términos de tiempo, en corrientes y no corrientes. Para tal efecto se entiende como activos o pasivos corrientes, aquellas partidas que serán realizables o exigibles en un plazo no mayor a un año, términos superiores a este tiempo, no corrientes.

i- Deterioro de activos no financieros:

Los activos sujetos a depreciación o amortización se someten a pruebas de deterioro cuando se producen eventos o circunstancias que indican que podría no recuperarse su valor en libros.

Las pérdidas por deterioro corresponden al monto en el que el valor en libros del activo excede a su valor recuperable. El valor recuperable de los activos corresponde al mayor entre el monto neto que se obtendría de su venta o su valor en uso.

j- Bases de preparación:

Los estados financieros de **LA FUNDACIÓN PARA LIMITACIONES MÚLTIPLES**, con corte a diciembre 31 de 2022 objetos de estas revelaciones, han sido preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) emitidas por la International Accounting Standards Board (IASB). Los estados financieros han sido preparados sobre la base del costo histórico.

NOTA 4. ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS FINANCIEROS

4.1 Factores del Riesgo Financieros:

LA FUNDACIÓN PARA LIMITACIONES MÚLTIPLES, gestiona los riesgos inherentes al financiamiento de las actividades propias de su objeto social.

a. Riesgo de Liquidez:

LA FUNDACIÓN PARA LIMITACIONES MÚLTIPLES, mantiene una política de liquidez, acorde con el flujo de capital de trabajo, ejecutando los compromisos de pago a los proveedores de acuerdo con la política establecida. Esta gestión se apoya en la elaboración de flujos de caja y de presupuesto, los cuales son revisados periódicamente, permitiendo determinar la posición de tesorería necesaria para atender las necesidades de liquidez.

4.2. Administración del Riesgo:

Los objetivos de **LA FUNDACIÓN PARA LIMITACIONES MÚLTIPLES**, al administrar el capital son el salvaguardar la capacidad de continuar como empresa en marcha, generar retornos en sus programas

4.3 Estimación del Valor Razonable:

El valor razonable de los instrumentos financieros transados en mercados activos se basa en sus cotizaciones a la fecha de cierre de los estados financieros. La cotización usada para activos financieros mantenidos por **LA FUNDACIÓN PARA LIMITACIONES MÚLTIPLES**, es el precio vigente ofrecido o valor de mercado.

El valor razonable de los pasivos financieros para efectos de revelación, se estima descontando los flujos de efectivo contractuales futuros a la tasa de interés vigente en el mercado que está disponible para instrumentos financieros similares.

NOTA 5. Limitaciones y/o deficiencias de tipo operativo o administrativo:

Durante el ejercicio 2022 no se presentaron limitaciones y/o deficiencias de tipo operativo o administrativo que afectaran el normal desarrollo del proceso contable, la coherencia o razonabilidad de las cifras.

NOTA 6. Efectivo y Equivalentes de Efectivo:

Compuesto por el efectivo en caja, los depósitos en entidades financieras, las cuales son usadas por la empresa en la gestión de sus compromisos a corto plazo y los sobregiros bancarios, los cuales deben ser presentados en los estados Financieros como obligaciones Financieras.

El saldo del Efectivo y Equivalentes de Efectivo se muestra a continuación, expresados en pesos:

ACTIVO CORRIENTE	A DICIEMBRE 30 DE 2024	A DICIEMBRE 30 DE 2023	VARIACION
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES A EFFECTIVO	58.025.848,94	30.091.557,52	27.934.291,42
Caja	1.678.399,00	900.000,00	778.399,00
Bancos	56.347.449,94	29.191.557,52	27.155.892,42
Cuentas de ahorro	50.239.533,76	23.738.559,13	26.500.974,63
Davienda ahorros recursos propios	27.784,66	4.435.664,68	-4.407.880,02
Davienda ahorros ICBF	50.211.749,10	19.302.894,45	30.908.854,65
Cuentas corrientes	6.107.916,18	5.452.998,39	654.917,79
Davienda corriente recursos propios	6.102.000,01	5.328.939,17	773.060,84
Davienda corriente educacion	4.857,01	123.000,06	-118.143,05
Popular educacion corriente	1.059,16	1.059,16	0,00

NOTA 7. Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar:

Las préstamos y partidas por cobrar son activos financieros con pagos fijos o determinables que no se cotizan en un mercado activo, representan derechos de cobro originados en el desarrollo de las actividades comerciales del objeto social, económicas y sociales de la Fundación, como son la enajenación de bienes y Ocasionalmente prestación de servicios.

Un activo financiero está deteriorado si existe evidencia objetiva de deterioro como consecuencia de uno o más eventos de pérdida ocurridos después del reconocimiento inicial del activo, y dicho evento de pérdida tiene un efecto negativo en los flujos de efectivo futuros del activo que puede estimarse de manera fiable. Las pérdidas se reconocen en resultados y se reflejan en una cuenta de deterioro contra los préstamos y

partidas por cobrar.

Cuando un hecho que ocurra después de que se haya reconocido el deterioro causa que el monto de la pérdida por deterioro disminuya, esta disminución se reversa en resultados. Son indicadores de Deterioro de las cuentas por cobrar: a) las dificultades financieras significativas del deudor b) la existencia de la posibilidad de quiebra y reestructuración financiera c) el incumplimiento o morosidad de pago.

Una pérdida por deterioro relacionada con un activo financiero valorizado al costo amortizado se calcula como la diferencia entre el valor en libros del activo y el valor presente de los flujos de efectivo futuros estimados, descontados a la tasa de interés efectiva.

Aunque en el manual de políticas se dejó establecido que el deterioro se calcularía realizando un análisis estadístico de los valores realmente perdidos, al igual que en el ESFA y dado que el número de clientes de la fundación es poco numeroso, el cálculo del Deterioro se realiza basados en el entorno de mercado, haciendo un barrido cliente por cliente, y de acuerdo a las negociaciones particulares con cada uno de ellos, se determina el valor de la probable pérdida por deterioro de valor, si es el caso dando de baja aquellos valores cuya recuperabilidad es poco probable.

Para tal efecto, se realiza un análisis histórico del comportamiento de la cartera cliente por cliente, permitiendo así establecer los niveles razonables de incobrabilidad a la fecha de cierre de cada ejercicio.

Las cuentas comerciales por cobrar (clientes) comprenden plazos menores a un año y por ende no se aplica ajuste por financiación implícita.

El saldo total de los préstamos y cuentas por cobrar a dic 31 de 2024, se detalla a continuación:

	2024	2023
DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR	83.459.864,07	41.569.194,07
Cuentas corrientes comerciales	69.970.795,00	18.835.324,00
Instituto Colombiano de Bienestar Familiar	69.970.795,00	18.835.324,00
Municipio de Santiago de Cali	0,00	0,00
Anticipo de Impuestos	0,00	0,00
Impuesto a las ventas retenido	0,00	0,00
Prestamos	7.230.000,00	6.501.000,00
Pedro Fernando Lopez Vega	0,00	3.501.000,00
Leonor Marin Guerrero	3.000.000,00	3.000.000,00
Leydi Didiana Ortega Muñoz	2.944.700,00	0,00
Maylen Yuliana Restrepo	700,00	0,00
Ana Rosa Pasos	856.400,00	0,00
Solanlly Trujillo	428.200,00	0,00
Deudores Varios	6.259.069,07	16.232.870,07
Fundacion Fulim	6.259.069,07	9.016.170,07
Flor Adriana Bombo	0,00	717.800,00
Maria del Pilar Castro	0,00	337.500,00
Jorge Correa Perez	0,00	336.700,00
Lina Chaveli	0,00	505.100,00
Mayensin Millan	0,00	168.400,00
Adriana Milena Mosquera	0,00	505.100,00
Leydi Didiana Ortega	0,00	1.437.800,00
Ana Rosa Pazos	0,00	764.200,00
Maylen Yuliana Restrepo	0,00	179.700,00
Sonia Fernanda Sinisterra	0,00	1.537.900,00
Solanyi Trujillo	0,00	726.500,00

NOTA 8. Propiedad Planta y Equipo:

El costo histórico incluye los desembolsos directamente atribuibles a la adquisición de estas partidas. El costo también incluye los costos de endeudamiento incurridos durante la etapa de construcción de proyectos que requieren un tiempo sustancial para su puesta en operación.

Las propiedades en el curso de construcción para fines de producción, suministro o administrativos se contabilizan al costo, menos cualquier pérdida por deterioro reconocida. El costo incluye, para los activos calificados, los costos por préstamos capitalizados bajo el método de la tasa de interés efectiva.

Estas propiedades se clasifican en las categorías apropiadas de propiedades, planta y equipo cuando estén terminadas y listas para su uso previsto

La Propiedad Planta y Equipo comprende tanto los Activos adquiridos por la Fundación, con recursos propios o donados y, valorándolos con el costo de adquisición más sus capitalizaciones respectivas.

La depreciación de estos activos comienza cuando los activos están listos para su uso previsto. La depreciación de los otros activos se calcula por el método de línea recta para asignar su costo menos su valor residual durante el estimado de su vida útil como sigue:

El siguiente es el detalle del valor en libros de las propiedades, planta y equipo:

CLASE DE ACTIVO	VIDA ÚTIL AÑOS
Construcciones y Edificaciones	1-50
Maquinaria y Equipo	1-20
Equipo de Oficina	1-12
Equipo de Computo	1-03

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	2024	2023
Construcciones y Edificaciones	36.337.802	36.337.802
Maquinaria y Equipo	50.529.056	50.529.056
Equipo de Oficina	14.847.799	14.847.799
Equipo de Computo	21.520.205	21.520.205
Equipo Medico	9.285.898	9.285.898
Subtotal	132.520.760	132.520.760
Depreciación Acumulada	-98.322.523	-94.728.927
TOTAL	34.198.237	37.791.833

NOTA 9. Obligaciones Financieras:

Representan obligaciones adeudadas por la empresa a favor de instituciones de crédito del sector financiero para fondar sus operaciones inmersas dentro del objeto social de la compañía.

La empresa posee obligaciones financieras a corto y largo plazo, cuando estas se tienen, se miden al costo amortizado mediante el método de la tasa de interés efectiva, reconociendo los intereses en los resultados.

OBLIGACIONES FINANCIERAS	2024	2023
Obligaciones Financieras	0	0
TOTAL	0	0

NOTA 10. Acreedores comerciales y otras cuentas por Pagar:

Representa obligaciones del ente económico con proveedores de bienes y/o prestadores de servicios dentro del objeto social de la compañía. Se registran al costo y en caso de estar sometidos a algún tipo de financiación, se aplican tasas efectivas para determinar el valor de las mismas a la fecha del reporte.

La composición de los Proveedores a la fecha del balance objeto de este análisis fue:

ACREEDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR	2024	2023
Acreedores Comerciales y Otras Cuentas por Pagar	72.560.290.88	33.213.930
TOTAL	72.560.290.88	33.213.930

NOTA 11. Pasivos por impuestos corrientes:

Al igual que los Proveedores, representa obligaciones del ente económico con terceros, así como también las obligaciones con entes gubernamentales de índole nacional y regional. Se registran al costo y en caso de estar sometidos a algún tipo de financiación, se aplican tasas efectivas para determinar el valor de las mismas a la fecha de cierre de cada período.

Es política de la Fundación cancelar las obligaciones gubernamentales de forma oportuna, evitando así la erogación de beneficios por el pago de sanciones e intereses de mora.

Su composición es la siguiente:

PASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES	2024	2023
Pasivos por Impuestos Corrientes	8.492.798	8.758.000
TOTAL	8.492.798	8.758.000

NOTA 12. Beneficios a Empleados:

Las obligaciones Laborales representan los valores adeudados a los empleados, las cuales se cancelan periódica y oportunamente según sea el caso así:

Los salarios se cancelan quincenalmente, las Cesantías se cancelan al momento del retiro o en su defecto se consignan anualmente para el mes de febrero en el respectivo Fondo Administrador escogido por cada empleado.

Los intereses sobre Cesantías se cancelan a cada empleado como lo estipula la ley a más tardar el 30 de enero del año inmediatamente siguiente al que termina o al momento de

su retiro.

La prima de Servicios se cancela de acuerdo a lo estipulado por la Ley con corte a junio y diciembre de cada año, o al momento del retiro del empleado.

Las vacaciones se cancelan cada que un empleado cumple su período año tras año o al momento de su retiro, a pesar de lo estipulado en la sección 28.

El saldo de dichas obligaciones es el siguiente:

BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	2024	2023
Beneficios a los Empleados	14.739.607	3.854.000
TOTAL	14.739.607	3.854.000

NOTA 13. Patrimonio:

Constituye el valor residual de los activos menos los pasivos, además de los montos efectos en resultado integral provenientes de partidas cuyo ajuste a valor razonable o diferencias en cambio no se permita reconocer en resultados de manera inmediata.

La composición del patrimonio a la fecha del presente Estado de Situación Financiera de se detalla a continuación.

PATRIMONIO	2024	2023
Efecto primera vez NIFF	35.739.565	35.739.565
Excedentes Ejercicios Anteriores porReinvertir	40.499.090	33.430.578
Excedente del Ejercicio	26.885.005	7.068.512
TOTAL PATRIMONIO	103.123.661	76.238.655

De acuerdo al objeto social de la fundación, los excedentes de ejercicios anteriores fueron debidamente reinvertidos en la operación del año 2024.

NOTA 14. Ingresos Operacionales:

Representan la entrada bruta de beneficios económicos, durante el periodo, surgidos en el curso de las actividades ordinarias de una entidad, siempre que tal entrada de lugar a un aumento en el patrimonio,

Los ingresos comprenden el valor razonable de los aportes y proyectos del ICBF, Secretaria de educación, y proyectos con las empresas privadas.

INGRESOS	2024	2023
Ingresos por Actividades de Educación	677.795.012	613.689.278
TOTAL INGRESOS OPERACIONALES	677.795.012	613.689.278
Donaciones	48.008.545	112.233.530
Ingresos no Operacionales	19.964	1.496.105

TOTAL INGRESOS NO OPERACIONALES	48.128.009	113.729.635
TOTAL	725.823.021	727.418.913

NOTA 15. Gastos Operacionales y No Operacionales:

Compuestos por todas aquellas erogaciones en las que incurre **LA FUNDACIÓN PARA LIMITACIONES MÚLTIPLES**, en el desarrollo de su objeto social principal, se incluyen dentro de gasto las demás erogaciones que no clasifiquen para ser registradas como costo o como inversión en activos, los mismos se registran sobre la base de causación a medida en que van sucediendo.

Están incluidos como gastos el mantenimiento de los activos, depreciaciones, amortizaciones, impuestos, servicios públicos, honorarios, servicios, entre otros. Todos ellos incurridos en la prestación de servicios, así como, las demás erogaciones que no clasifiquen para ser registradas como costo o como inversión.

A continuación, se presenta el detalle de la partida y sus respectivas divisiones.

15.1 Gastos de Administración:

Son los gastos directamente relacionados con la gestión administrativa encaminada a la dirección, planeación, organización de las políticas establecidas para el desarrollo de la actividad operativa del ente económico incluyendo básicamente las incurridas en las áreas ejecutiva, financiera, comercial, legal y administrativa.

	A DICIEMBRE DE 2024	A DICIEMBRE DE 2023
GASTOS DE ADMINISTRACION	686.623.398,00	714.515.352,13
GASTOS DE PERSONAL	277.535.060,05	276.434.159,96
Sueldos	202.742.338,00	205.097.576,98
Auxilio de transporte	17.426.788,00	19.614.538,02
Viaticos	0,00	200.000,00
Cesantias	18.458.013,00	18.593.928,00
Interes de cesantias	2.101.154,00	2.215.925,00
Prima de servicios	18.356.013,00	18.593.928,00
Vacaciones	8.461.579,00	8.480.730,00
Dotacion y suministro a trabajadores	3.344.055,00	554.371,00
Capacitacion al personal	630.252,00	370.000,00
Gastos deportivos y de recreacion	4.583.790,00	0,00
Aportes a riesgos profesionales	1.293.100,00	1.195.900,00
Aportes a eps fondo de pension	10.422,00	6.260,00
Gastos medicos y drogas	127.556,05	1.511.002,96
SEGURIDAD SOCIAL	59.895.928,00	61.352.956,00
Aportes a arl	1.070.000,00	1.075.600,00
Aportes a eps	17.303.814,00	17.398.048,00
Aportes a fondo de pensiones	23.200.514,00	24.549.908,00
Aportes a caja de compensacion familiar	8.141.900,00	8.145.200,00
Aportes a icbf	6.106.900,00	6.432.000,00
Aportes a sena	4.072.800,00	3.752.200,00
HONORARIOS	163.724.013,00	186.726.445,00
Contables	8.691.200,00	1.600.000,00
Contables icbf	23.568.617,00	47.063.272,00
Otros honorarios (Secretaria de Educación)	112.414.146,00	121.171.493,00
Asesoría jurídica	126.050,00	0,00
Revisoria fiscal	18.924.000,00	16.891.680,00

ARRENDAMIENTOS	400.000,00	415.000,00
Local para kermess	400.000,00	415.000,00
CONTRIBUCIONES Y AFILIACIONES	500.000,00	0,00
Afiliaciones y cuotas de sostenimiento	500.000,00	0,00
SEGUROS	5.290.980,00	1.544.922,00
Poliza de cumplimiento	5.290.980,00	1.544.922,00
SERVICIOS	53.302.709,74	35.293.256,41
Aseo y vigilancia	23.726.409,82	20.030.342,00
Otros servicios	13.233.600,00	3.471.752,00
Servicios contables	725.816,00	0,00
Servicios públicos	8.907.691,00	8.049.871,00
Telefono	1.524.113,49	1.361.745,58
Correos, portes y telegramas	0,00	13.000,00
Servicio telefonico e internet	1.658.543,43	543.818,83
Gas	1.272.904,00	1.272.626,00
Publicidad y propaganda	115.000,00	0,00
Otros	2.138.632,00	550.101,00
GASTOS LEGALES	240.000,00	550.101,00
Tramites, licencia y certificados	240.000,00	550.101,00
MANTENIMIENTO Y REPARACIONES	4.487.958,00	10.827.514,00
Maquinaria y equipos	0,00	7.109.774,00
Equipo de computacion y comunicaci3n	65.000,00	110.000,00
Equipo de hoteles y restaurante	3.128.908,00	2.559.580,00
Acueductos, plantas y redes	257.400,00	524.160,00
Mantenimiento paquetes contables	1.012.700,00	413.600,00
Otros	23.950,00	110.400,00
ADECUACION E INSTALACION	7.588.331,95	13.785.341,17
Reparaciones locativas	7.588.331,95	13.785.341,17
DEPRECIACION	3.593.596,08	3.593.596,08
Maquinaria y equipo	2.673.333,36	2.673.333,36
Equipo de oficina	920.262,72	920.262,72
GASTOS DIVERSOS	110.064.821,18	123.992.060,51
Elementos de aseo y cafeteria	4.203.838,00	19.820.265,75
Utiles, papeleria y fotocopias	4.459.930,87	4.644.397,91
Taxis y buses	2.674.500,00	1.560.323,00
Auxilio de transporte Niños	40.095.000,00	33.407.880,00
Estampillas	10.406.547,00	10.571.660,25
Casino y restaurante	728.009,23	376.112,00
Alimentos estudiantes	44.758.810,08	51.517.242,40
Otros	2.738.186,00	2.094.179,20

NOTA 16. Gastos Financieros:

Corresponde al valor de los gastos incurridos durante el período, en la ejecución de diversas transacciones con el objeto de obtener recursos para el cumplimiento de las actividades de la compañía, surgen como consecuencia de la utilización de los recursos en entidades como gasto del 4 x 1000, comisiones bancarias, intereses financieros, diferencia en cambio por activos y pasivos en moneda extranjera.

	A DICIEMBRE DE 2024	A DICIEMBRE DE 2023
GASTOS NO OPERACIONALES - FINANCIEROS	12.314.617,45	5.835.048,76
Gastos bancarios	1.666.726,37	2.200.389,00
Gravamen (4x1000)	2.704.837,08	3.015.560,52
Chequeras	738.000,00	221.290,00
Comisiones	585.941,98	0,00
Intereses	52.351,00	0,00
Intereses por mora	359.400,00	394.154,07
Otros - ajuste al peso	1.361,02	3.655,17
Gastos extraordinarios (costos de ejercicios anteriores)	6.206.000,00	0,00

**CUENTAS DE ORDEN ACREEDOR-BIENES
RECIBIDOS EN COMODATO**

Municipio de Santiago de Cali	20.370.000,00	20.370.000,00
-------------------------------	---------------	---------------

NOTA 17. Hechos posteriores:

No se presentaron hechos relevantes después del cierre de los estados financieros que puedan afectar de manera significativa la situación financiera de la fundación reflejada en los presentes informes con corte al 31 de diciembre de 2024.

NOTA 18. Aprobación de los Estados Financieros:

Estos estados financieros fueron aprobados por el representante legal.



**MARÍA DEL PILAR CASTRO CAICEDO
REPRESENTANTE LEGAL**



**HERMANN CARLOS MAYERS CAICEDO
REVISOR FISCAL T.P.: 66959-T**



**DEYER DAZA LUGO
CONTADOR PÚBLICO T.P.: 214331-T**